
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 

 
All’albo on line 

Alla sezione amministrazione trasparente 
Al sito web 

 
 

Oggetto: Avviso interno all’ Istituto/ad altra Istituzione per la selezione di Formatore/Mentor – 
intervento A - D.M 65/2023 (percorsi di  tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere stem) 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Titolo progetto: : “New skills for new challenges: tinkering, making, coding, speaking” 

 
Codice di progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38941 
CUP: I84D23003150006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOALSTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli     
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 
comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 gennaio 2024 ; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti    di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013768 - 08/10/2024 - VI - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

 

     

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 

 
 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 
genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e 
di attività di orientamento STEM”; 

VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 
2023 con  la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le 
“Azioni di potenziamento     delle competenze STEM e multilinguistiche” 

 
 
 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013768 - 08/10/2024 - VI - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 

 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR che prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 0021836 del 18/02/2024, firmato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio Simona, 
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, che autorizza l’attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-
38941 dal titolo “New skills for new challenges: tinkering, making, coding, speaking” 
per un importo pari a € 168.537,15, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

CONSIDERATA la necessità, di avvalersi della collaborazione di personale docente esperto e di 
docenti tutor per attivare diversi percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze stem, competenze linguistiche degli studenti e dei docenti nello 
specifico per il potenziamento delle lingue straniere; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 
altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 
renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; nel caso la 
ricognizione individuasse un numero inferiore a quello richiesto di figure necessarie, 
l’istituzione procederà nella richiesta di ulteriori figure attraverso le seguenti 
procedure: b) personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); c) 
ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a 
personale esterno; 

 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013768 - 08/10/2024 - VI - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

VISTO  il decreto di assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico prot.n. 3387 del 
29/02/2024; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione, assunta a Prot. con. 7662 del 
17/05/2024; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo anche al conferimento 

degli incarichi  individuali contenuto nel regolamento attività; 
VISTO  il decreto di avvio della procedura nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 

6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

CONSIDERATO che il formatore/mentor dovrà essere in possesso di competenze documentate in 
merito agli ambiti relativi alle discipline STEM e orientamento; 

 CONSIDERATA la necessità e urgenza di avviare i percorsi; 

 
 

DETERMINA 

 
 

Di avviare una procedura di selezione interna comparativa, attraverso la valutazione dei 
curricula, per la selezione delle figure formatori/mentor di cui alla tabella seguente per gli 
elencati  percorsi: 
 
 

 
 
 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013768 - 08/10/2024 - VI - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 
 
 

RIPARTIZIONE ORE E PERCORSI TUTORAGGIO - linea di intervento A - DM 65 - 
Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, 

anche con il coinvolgimento delle famiglie 
 

 

Formatori/ 

sede 

n. 
ore 

Percorsi Classi 
coinvolte 

N. alunni 
partecipanti 

Periodo di 
svolgimento 

Scuola 
Seconda ria –  
 

60 3 

Percorsi personalizzati 
per  l’orientamento  ad 
intraprendere gli studi 
nelle discipline STEM, 
per valorizzare i talenti 
degli alunni, le loro 
inclinazioni verso le 
discipline STEM e per 
sostenerli nella scelta 
della scuola secondaria 
di secondo grado 

terze 
 

10 per 
percorso 

Da ottobre 
2024 a 
gennaio 
2025 

 
 

Costi- Linea di intervento A PERCORSI TUTORAGGIO 
 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta e ed è rapportato alle ore effettivamente 
prestate al di fuori dell’orario di servizio, documentate da verbali, registri firme, time sheet 
dichiarativi. Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o 
assistenziale né a trattamento di fine rapporto. Tutti i compensi verranno corrisposti al 
termine delle attività e solo dopo l’effettiva erogazione dei finanziamenti da parte degli 
organi competenti; pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà 
essere attribuita alla scuola. L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle 
attività progettuali previste. 

 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013768 - 08/10/2024 - VI - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

 

 
 

Candidature 
 

Le istanze di partecipazione, corredate dal modello allegato, dal curriculum in formato 
europeo e da un progetto educativo/formativo da cui emergano gli interventi da realizzare 
con anche la partecipazione delle famiglie per favorire la valorizzazione dei talenti e le 
predisposizioni personali  a specifiche carriere dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 15 
ottobre 2024 a mezzo PEO all’indirizzo udic849001@istruzione.it o consegnata a mano 
presso la segreteria indicando nell'oggetto la seguente dicitura: 
"CANDIDATURA FORMATORI/MENTOR PER L’ ORIENTAMENTO - PNRR Percorsi di tutoraggio 
per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie. 
(D.M. 65/2023)” intervento A; 

 

Art. 1 Cause ed esclusione: 
 
Saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del 
DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione. 

 
Art. 2 Selezione 
La selezione verrà effettuata previo nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della griglia di valutazione allegata 
e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

 
 

Di seguito: istanza di partecipazione, griglia di valutazione dei titoli e dichiarazione di 
insussistenza cause incompatibilità. 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Erminia Salvador 
 

 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013768 - 08/10/2024 - VI - U

mailto:udic849001@istruzione.it

		2024-10-08T13:03:25+0000
	Salvador Erminia




